perchè de le cose di la mi avisasse si perchè in quello che poteva aiutasse et sostenesse le cose ecclesiastice et di questa Santa Sede; dove certamente ha fatto qualche effetto et buona opera et con la doctrina soa scrivendo et interpretando varie scripture, et ancho con la bontà et honestà de la vita soa. Hora egli mi domanda quello che debba fare se di tornare a me o non, al quale non ho possuto rispondere risolutamente prima che ne habbia avvisata V. S. la quale con le prime soe me dirà quale sarebbe la mente di S. St^a.

Di Bologna alli XIX di Agosto MDXXV.

245.

Joannes Vengerus Clementi VII.

(Epist. Princip. III. 233.)

(20. Augusti 1525.)

Nimetas doloris diutius silere non sinit; tanta apud nos sunt quae circa professam religionem ipsamque nativam communis nostrae fidei pietatem prepostere aguntur. Jam enim Nuremberga illustris aliqui civitas Wittenbergensibus magis infelicer traducta misere cecidit; iam, quod S. V. significatum volo illius exemplo ac contagione omnis circum circa superioris nostrae Germaniae provincia dilabitur; iam, quod absque gravissimo cordis dolore referre non possum, pro nativa ac professa Deo Catholicae Apostolicaeque fidei sinceritate, impudentissima certe nec minus impia Lutherani omne genus dogmatis commenta eo usque invaluere ut omne timore Dei abolito omnique eius assueto cultu abrogato, ex ementita per miseros illos dogmatistas nescio qua christiana libertatis detestanda plane licentia, cum privatim tum publice nihil non pro cuiusque fere libidine agatur. Et hodie apud florentissimas respublicas audire integra senatus consulta ac illorum arbitrio ad simplicem fidem plebem delata iam omni bene beateque per Christum vivendi ratione postergata, abiecto atque exploso penitus spiritualis disciplinae studio, summae fere pietatis apud nostros ducitur circa divinae scripture venerandam sublimitatem nihil non exponendo presumere; circa ca-

tholicum vero Dei cultum nihil non immutando vel etiam abrogando audere. Exturbantur ac desolantur monasteria, demoluntur sacrilega manu sacrae aedes, census si qui sunt et anni redditus atque ipsa denique sanctorum ac Christi pauperum substantia a prelatis ipsisque ecclesiarum praepositis violentia Principum ad nescio quem usum præripitur, exulari coguntur sanctae professionis promiscui sexus homines, abnegare commendatum sibi tantopere vel prisca ipsa sanctorum Patrum humilitate monasticum habitum, maritari uxores ducuntur, ac nihil non civilium ac secularium fluctuum subire vel invitati in summa vero circa Priuipes ac magistratus ipsos omnia in isthac pietatis causa, seu per tyrannidem meram sive secundum tetriciae avaritiae pestis dictamen palam actitari solent. Iam vero tali huic ac tanto malo nemo fere est, qui vel medeatur, vel quo saltem pacto aliquatenus medendum sit, querant. Cum eruditior bona pars improbitate nimirum vitae suae deflexa in omne id genus stupendi atque execrandi potius novi Christianismi conspirarit, ita ut perrari plane sint, qui pietate magistra in pericitantiam tot animarum salutem dicto vel facto e contrario quippiam excudere vel possint, vel audeant. Nam scriptis nequicquam in eo mali consulitut. Recte enim indies magis ac magis invento suo disperit infelix germana solertia, tanta imprimenti arte spurcissimorum illius partis libellorum tumultaria obruta multitudine. Ad extremum vero in eo causeae vel ipsa quoque pastoralis Episcoporum virgæ censura et nimis segniter agere et parum officios videtur. Proinde in communi isthoc coporum aequa atque animarum extremo sane dispendio de Beatitudinis vestrae, sed et Sanctorum Petri ac Pauli magis auctoritate confusis, non pigritabor, dummodo Sanctitas Vestra iubeat, ego licet uxoratus Sacri diaconatus officium subire, nec pigebit professae in Christum catholicae fidei, iamiamque intercedentis propemodum religionis amore cum vulpeculis illis vineam dominicam tantopere demolientibus in earum capheram manus conserere; nec demum quantum ipse dederit Dominus sancti ac divini verbi sui (nec aliter tamen quam secundum haec tant aeo approbatam theophororum Patrum catholicam illam atque irrefragabilem Ecclesiae auctoritatem) per me fiendis praedicationibus et ex adverso ascendere et pro ipso sancto Domini Israel murum opponere, diffugio. Atque ita demun cum meum obsequium tum communis magis

patriae periclitantem fidem in primis Beatitudini vestrae commendatum volo. Faciet profecto S^{anct} V. preclarum Christi vicarii opus si efferventibus ac temerariis in apostolicam Sedem sive calumniis seu etiam insultationibus injuriosis exquisitius de afferendo remedio pro paterna benignitate inobedientiae vobis filii quo saluti aliquantisper consulatur, propicere non destiterit; pro immeritis nimirum illis omne genus maledictis atque iniuriis devocatis, largissimas aliunde benedictiones a Divina clementia una cum omnis R^{egno} S^{anct} fratrum Collegio receptura. . . . Ex Neostadio 13. Kal. Sept. MDXXV.

Humillimus Servulus
Iohannes Vengerus.

246.

Ferdin. Archidux Austriae Clementi VII.

(Epist. Princ. III. 234)

(21. Augusti 1525.)

Post beatos pedes deosculatos . . . Quantis premar necessitatibus et difficultatibus S^{anct} V. ex novissimis meis litteris et amplius ex relatione Consiliarii mei Petri de Salamanca cognoscere potuit, ex cuius ego posterioribus litteris abunde intellexi quam propensa voluntate B^{ishop} V. reliquos decem mille ducatos mihi solutos esse cupiat, quos etiam nisi S^{anct} Sedes ista suis quoque necessitatibus laboraret haudquaquam desyderarem. Agnosco equidem hanc S^{anct} V^{era} paternam affectionem et simul hoc beneficii et auxilii quo debeo animo et recipio et repono, non existimans alio quam quo fit respectu tantum fieri morae in prestando residuo; pro quo tamen numerando cogor eandem denuo interpellare. Quandoquidem mihi immensi et propemodum intollerabiles sumptus faciendi sunt adhuc pro subditis meis castigandis, qui in patriis meis anterioribus proximi Helvetiis nihilo militiores facti tanta coram oculis clade facta in Alsatia perstant in odio cleri, quem si pares animis vires suppetivissent iam extinctum omnino videremus. Unde ut hoc malum funditus eradicetur et formidine saltem poenae obstinati adhuc ad rectum reducantur aut extirpentur indurati, id autem nequeat sine copioso milite fieri

quem collegi et sustento in hanc usque horam gravissimis impenis, Stm V^m deprecor et obsecro ut quando super assig-natis illis viginti millibus veluti certissimis fidem meam ob-strinxerim dignetur offitiblus aerarii sui demandare ut omnino si modo fieri commode posset, reliqui X^m Ducati cum effectu numerentur, absque dilatione, aut saltem de illis Fuccarus se-curus fiat et cautus, sicut scripserat iam illi optime cautum fuisse. Sic ego plenius fruar beneficio S^{is} V^{ae} et maturius quod intendo expediam; si Deo propicio voti mei compos fac-tus fuero, non parum proderit ad reducendam et conservandam pristinam fidem et observantiam S^{ao} Sedis Apostolicae ... Dat. Tubingae, die XXI Mensis Augusti. Anno Dni. MDXXV.

247.

Clemens VII. Suevis.

(Clemens VII. Epist. ad principes per Sadolet. fol. 203.)

(23. Augusti 1525.)

Fides et fortudo vestra quae his temporibus cum summi Dei honore et Germaniae totius utilitate egregie eniuit etsi humana quoque commendatione decoranda sit, maius tamen et prestantius habitura est praemium apud eundem Deum glo-riae sempiternae; nihil enim illa potuit expectari opportunius, nihil magnificentius. Nisi enim vos extitissetis, et si non virtus et consilium et vires vestrae obstitissent, furor ille immanis impiissimum haeresum, multitudine improborum concitata, omne sacerdotium, omnem nobilitatem, omnes et publicas et privatas dignitates, mores, leges, iura, universam denique Germanian ferro, strage, flamma et ruinis involvisset, istamque fortissimam et nobilissimam nationem, apud quam ante hac precipua humanitatis laus et catholice religionis observatio semper constituit, ad vitam agendam more ferarum et ad rerum omnium confusionem adegisset. Quod tanti mali periculum vel detrimentum potius virtute vestra ita propulsum et compressum est ut sperare debeamus, Deo ceptis aspirante, caetera ad pri-stinum ordinem ac decus facile redditura. Sed in tota hac re mirabile visum est nobis Dei omnipotens consilium; voluit

ille peccatis nostris ad iracundiam provocatus, exigere poenas, suaque severitate per Italianam acriter et Galliam et Hispaniam excauduit, quae provinciae bello, fame, pestilentia aliquandiu vexatae et populatae fuerunt; Germaniam vero haereticae pravitati permisit lacerandam. Sed cum nunquam oblisca-tur misericordiae, cum habeat semper oleum pietatis suae paratum ad medicinam nostri vulneris, praevidens heresis per-niciem supra omnia mala esse graviorem, habuit gentem se-selectam, populum precipuum, catholicam nationem, civitates bene moratas, egregios duces, fortissimos exercitus, quos Sa-thanae nimis saevienti et eius impii ministris opponeret. Quod iudicium Dei omnipotens factum erga vos vestramque propterea gloriam et pietatis laudem vobis et toti federi ac colligationi vestrae ex toto corde nostro et ex tota anima gratulamur, ita animo parati erga vos, ita amore incitati, ut nihil sit quod vobis debere nos non fateamur; si enim sacer-dotialis dignitas nobis cordi est sicuti esse debet, ut quae ad exemplum coelestium ordinum instituta maximum affert et com-muni vitae ornamentum et ad Deum colendum venerandumque adiumentum, ea per vos non solum defensa verum etiam restituta est; si animalium salutis praecipuam curam gerimus, veluti quas boni more pastoris etiam sanguine et capitis nostri periculo tutari debemus per vestram virtutem erupta et ablata est impii potestas illas populandi et dilaniandi. Si Dei, vita ho-norem nostra tenemur habere cariorem, periclitanti illi et a furore heretico perturbato vestra subvenit pietas et fortitudo, ut om-nibus causis noster devinctus amor ad summam benivolentiam et ad omnem vobis gratiam habendam perpetuo teneatur. Quamobrem vobis affirmamus nunquam nos huius vestri facti eximii atque immortalis memoriam deposituros, nunquam ve-stram laudem et virtutem tacituros; quod si quid ad illam ipsam virtutem vestram ornandam atque illustrandam fieri per nos potest, si quid Sedis Sanctae Apostolicae nomen studium auctoritas ad dignitatem et commodum vestrum conferre est apta, volumus vos existimare omnem nostram voluntatem, omnem benignitatem vobis fore semper et honoribus utilitatibusque vestris promptam et paratam; devotiones vestras in domino hortantes, ut quae bene a vobis cepta sunt ad extre-mum deducere et firmare studeatis, prestantissimum omnium quae multis iam seculis gesta sunt facti, absolutam perfectam-

que gloriam et Deo et mundo et singulari virtuti vestrae et expectationi cunctarum gentium exhibere. Datum XXIII Augusti MDXXV. Anno secundo.

248.

Clemens VII. Treverensi Cardinali.

(Clement. VII. Epistolae ad principes per Sadoletum scriptas fol. 201.)

(23. Augusti 1525.)

Ven^{is} Frater salutem etc. Quantum profecerit in tantis Germaniae motibus tuae fraternitatis virtus et prudentia ad impiorum hominum tumultus sedandos, aut etiam armis vindicandos, est nobis plane cognitum, nihilque novum de virtute, et religione tua intelleximus. Sumus enim iamdiu in ea opinione, ut in te iudicemus vigere exemplum et pietatis erga Deum, et integratitatis eximiae. Illud maxime quidem nos delectavit in tanta confusione rerum omnium, et perturbatione status ecclesiastici ita enitusse virtutem tuam, ut intelligent, et sentirent improbi, Summi Dei Sacerdotes etiam ad res magnas temporales gerendas inveniri idoneas. Quanquam nollemus opus fuisse armis: sed si arma necessaria sunt, non sunt illa repudianda, presertim si ad conservationem verae et sanae Christi fidei, et ad reipublicae Christianae utilitatem sumpta fuerunt. Quod in te evenisse, tuamque animi magnitudinem cum Deo et cum religione fuisse coniunctam, plurimum gaudemus, Tuaque Fraternitat^e de tanta exquisita laude gratulamur. Nos quidem, qui tibi semper ex animo affecti fuimus, insignemque erga te gessimus benivolentiam, hanc tuam laudem ducimus nobis pene communem esse tecum, quae et si magnis laboribus, et sollicitudinibus fuit mixta, hoc tamen fuit insignior, quod illustriore documento patefacta est; est enim virtus in difficultatibus perfectior. Volumus itaque existimare Fraternitatem tuam nos et multis praeteritis officiis tibi esse devinctos, et hoc recenti eventu ita incitatos ad amorem et charitatem tui, ut nihil sit, quod tua causa, Domino adiuvante, non libenter facturi simus. Nec vero opus esse putamus te hortari, ut in pristina, et iam suscepta virtute

permaneas, hortatur enim te fides, et dignitas tua, atque is Deus verus et unus, cuius omnes nomini, et honori tuendo elaboramus; quem tibi non dubitamus tuorum laborum fructus uberrimos relatarum. Nos, si tibi incommodum non est, de rebus illis per te potissimum certiores cuperemus fieri, si quid esset quod a nobis geri aut consuli oportere iudicares, nam et ea verissima haberemus quae abs te scripta essent et non deessemus studio et opera, omnia faciendo quae ad Christianitatis decus et ad illius nationis salutem pertinerent.

Datum Romae die XXIII Augusti MDXXV. Anno Secundo.